consulta de hoc. Detis mihi dilationem XV dierum. et ego de hoc vobis respondebo. » *Et cum iterum dilationem de respondendo petivisset, dixit : « Si vox prohibuerit mihi, quid indè vultis vos dicere. Adhuc interroyata utrùm hoc sibi prohibitum, respondit : « Credatis quod homines non prohibuerunt mihi. » Hem dixit quod illo die non respondebit, et nescit si debeat dicere aut non, quousque sit sibi revelatum, (Procès, p. 63.)*

1. Quantum ad istud interrogatorium, rogo vos ut habeam dilationem... Voces dixerunt mihi quod aliqua dicam regi et non vobis. (Procès, p. 63.)

2. Sunt revelationes quæ vadunt ad regem Franciæ, et non ad eos qui eam interrogant. (Procès, p. 72.)

3. Benè dixit regi suo totum unâ vice quod sibi fuerat revelatum, quia ibat ad ipsum. (Procès, p. 73.)

4. Interrogata utrùm erat aliquis Angelus suprâ caput regis sui, quando vidit eum prima vice, respondit : « *Ver beatam Mariant, si erat, ego nescio; nec ipsum vidi.* » Interrogata an ibi erat lumen, respondit : « *Ibi erant plus quàm trecenti milites, et quinquaginta tædæ seu torchis, sine computando lumen spirituale...* » Interrogata qualiter rex suus adhibuit fidem dictis ejus, respondit quod ipso habebat bona intersignia, et per clerum.

Interrogata quales revelationes rex suus habuit, respondit : « *Vos non habebitis eas*

Nous avons ici, pensons-nous, des détails d'abord sur la première entrevue du roi et de la Pucelle, dans la grande salle de Chinon, dont on peut encore constater les dimensions. On voit quelques marches de l'escalier extérieur par lequel on y accédait, et la cheminée, appendue à un pan de muraille épargné par le temps. Rien de plus solennel, puisqu'il y avait plus de trois cents chevaliers; l'appartement était magnifiquement éclairé.

Les longs examens de Chinon et de Poitiers, l'enquête à Domrémy sur le passé de la jeune fille, le jugement favorable porté par le clergé, tout se trouve ensuite rappelé. *Il n'y avait rien que de bon dans son fait* est une expression empruntée à la sentence de Poitiers, plusieurs fois reproduite dans les chroniques précédentes. La responsabilité du roi se trouvait fort bien couverte. L'accusée déclinait aussi par là le tribunal qui la mettait en accusation. Elle ne s'était avancée, qu'approuvée par un tribunal, l'égal de celui de Beauvais par sa composition, et supérieur à raison de son président, puisque Régnault de Chartres, archevêque de Reims, était le supérieur de Cauchon, son suffragant. Aussi, dans ces séances, la Pucelle en appelle-t-elle d'une manière réitérée au jugement de Poitiers, confirmant ainsi la récusation dont le procès-verbal, tout mitigé qu'il est, porte de nombreuses traces, récusation qui, d'après les témoins, fut formulée en termes fort explicites.